
Psychologické dny: Já & my a oni 
Různé 

 

1 

 

Vztah mezi diurnální preferencí, osobnostními faktory 

a vybranými faktory životního stylu 

 
Lenka Šmídová 

 
Psychologický ústav FF MU, Brno 

lenka_smidova@centrum.cz 

 

 

 

Abstrakt 

Diurnální preference představuje upřednostňovanou denní dobou pro optimální výkon. 

Příspěvek shrnuje výsledky studie, která se zabývala vztahem mezi diurnální preferencí a 

vybranými faktory osobnosti (neuroticismem, extraverzí, svědomitostí a prokrastinací) a ţivotního 

stylu (frekvence konzumace alkoholu, kávy a nápojů obsahující kofein, kouření, frekvence trávení 

večerů mimo domov, preference pravidelného ţivotního stylu a stravovacích návyků). Výzkumný 

soubor tvořilo 268 studentů. Respondentům jsme předloţili Kompozitní škálu ranních a večerních 

typů, tři škály z NEO pětifaktorového osobnostního inventáře, Škálu prokrastinace pro studenty a 

otázky vlastní konstrukce. Významné rozdíly mezi ranní a večerní preferencí jsme prokázali u 

svědomitosti a prokrastinace, dále u osob s rozdílnou frekvencí pití alkoholu, kouření, trávení 

večerů mimo domov. Neprokázali jsme souvislost mezi diurnální preferencí a neuroticismem a 

extraverzí. Osoby s ranní preferencí jsou více svědomité a méně prokrastinují. Dávají přednost 

pravidelnému ţivotnímu stylu a pravidelným stravovacím návykům, nestává se jim často, ţe se 

nestihnou nasnídat a své poslední jídlo během dne jedí v dřívějších hodinách. Častěji se označují za 

nekuřáky, pijí menší mnoţství alkoholu a kofeinových nápojů. Večery tráví častěji doma. 

Mezipohlavní rozdíly naznačují, ţe ţeny významně častěji náleţejí k ranní preferenci.  

 

 

Klíčová slova 

Rytmicita, diurnální preference, ranní a večerní typ, Velká pětka, ţivotní styl, prokrastinace 

 

 

Úvod 
Diurnální preference, jinak nazývaná také chronotyp, denní nebo cirkadiánní typ, 

představuje upřednostňovanou denní dobou pro optimální výkon (Skočovský, 2004). V. Natale a P. 

Cicogna (2002) při porovnávání diurnální preference a vnějších kritérií, tělesné teploty a subjektivní 

bdělosti, potvrdili, ţe chronotyp můţeme povaţovat za kontinuum, kdy ranní a večerní dimenze 

jsou dva extrémy daného kontinua. Studie zahrnující velký počet zkoumaných osob potvrzují, ţe 

diurnální preference se blíţí normálnímu rozloţení, kdy největší zastoupení je u tzv. neutrálního 

typu. Někteří autoři rozlišují 3 chronotypy: ranní typ, neutrální typ a večerní typ, jiní autoři člení 

diurnální preferenci na 5 chronotypů: jednoznačně ranní typ, spíše ranní typ, neutrální typ, spíše 

večerní typ a jednoznačně večerní typ.   

V naší republice jsme na počátku zkoumání vztahů mezi rytmickými funkcemi a 

psychologickými charakteristikami. Výzkumy, které proběhly ve světě, přinášejí nejednotné 

výsledky. 

 

 

 

 



Psychologické dny: Já & my a oni 
Různé 

 

2 

 

Cíl studie 
Cílem výzkumu je prozkoumat vztahy mezi diurnální preferencí, charakteristikami 

osobnosti - neuroticismem, extraverzí, svědomitostí a prokrastinací - a vybranými charakteristikami 

ţivotního stylu, např. kouřením, konzumací alkoholu, pravidelností ţivotního stylu a stravovacími 

návyky. Budeme sledovat rozdíly mezi osobami s ranní preferencí a osobami s večerní preferencí.  

 

 

Výzkumný soubor 
Výzkumný soubor tvořilo 268 studentů středních, vyšších odborných a vysokých škol z celé 

České republiky. Z celkového počtu respondentů bylo 59 muţů (22,0 %) a 209 ţen (78,0 %). 

Věkové omezení souboru bylo 18 – 26 let. Průměrný věk respondentů byl 22,5 let.  

Převaţovali studenti vysoké školy, kteří tvořili 96,6 % výzkumného souboru. Celkem jich 

bylo 259. Pouze 2 studenti navštěvovali vyšší odbornou školu (0,8 %) a 7 studentů navštěvovalo 

střední školu (2,6 %).  

 

 

Použité metody 

Kompozitní škála ranních a večerních typů 

Kompozitní škála (Composite Scale of Morningness) byla sestavena z nejkvalitnějších 

poloţek dvou dotazníků (Smith, Reilly, Midkiff, 1989). Dotazník obsahuje 13 poloţek týkajících se 

preferované doby vstávání, uléhání, výběru denní doby pro zkoušku apod. Respondent vybírá ze 4-5 

nabízených odpovědí. Dotazník do češtiny převedl a psychometrické vlastnosti ověřil K. Skočovský 

(2007).  

NEO pětifaktorový osobnostní inventář 

Pro posouzení rysů osobnosti jsme pouţili NEO pětifaktorový osobnostní inventář, který do 

české podoby převedli M. Hřebíčková a T. Urbánek (2001). Dotazník obsahuje 60 poloţek 

rozdělených do pěti faktorů: Neuroticismus, Extraverze, Otevřenost vůči zkušenosti, Přívětivost a 

Svědomitost. Zkoumaná osoba vyjadřuje na pětistupňové škále, nakolik ji výrok vystihuje. V našem 

výzkumu vyuţijeme pouze 36 výroků týkajících se škál Neuroticismus, Extraverze a Svědomitost.  

 

Škála prokrastinace pro studenty (PSS) 

Sebeposuzovací škála (Lay, 1986; in Sliviaková 2007) měří akademickou prokrastinaci. 

Prokrastinace vyjadřuje nadměrný nesoulad mezi původním záměrem a výsledným jednáním, kdy 

rozdíl mezi odhodláním a začátkem práce na úkolu (příp. jeho dokončením) značně přesahuje 

přiměřené mnoţství času, který je potřebný pro jeho zdárné splnění (Steel et al., 2001). Český 

ekvivalent je liknavost, odkládání či otálení (Gabrhelík et al., 2006). Celkem 20 otázek se týká 

prokrastinačních tendencí napříč celou řadou činností, které jsou spojeny se studiem na vysoké 

škole. Respondent hodnotí výroky na pětistupňové Likertově škále. Prokrastinace odpovídá zisku 

vysokého skóru. Českou validizaci realizovali R. Gabrhelík a spolupracovníci v roce 2006.  

Otázky vlastní konstrukce 

Otázky se týkaly ţivotního stylu. Ptali jsme se respondentů, zda kouří; zda pijí kávu; zda pijí 

další nápoje obsahující kofein; zda pijí alkohol; pokud pijí alkohol, který druh nejčastěji; kolik 

jednotek alkoholu vypijí při svém typickém pití; zda tráví večery mimo domov; a pokud tráví 

večery mimo domov, zda je tráví ve společnosti; zda dávají přednost pravidelnému ţivotnímu stylu; 

jak často se nestihnou nasnídat; kdy naposledy během dne jedí.  



Psychologické dny: Já & my a oni 
Různé 

 

3 

 

 

 

Výsledky 

  Rozložení míry diurnální preference  

Rozloţení míry diurnální preference jsme zjišťovali pomocí Kompozitní škály ranních a 

večerních typů. Průměrná hodnota celkového skóru byla 33,12 (sd = 7,28). Získané hodnoty se 

pohybovaly od 15 do 51 bodů. Vyšší skóre znamená příslušnost k rannímu chronotypu. Rozloţení 

celkového skóru v Kompozitní škále ranních a večerních typů bylo normální. Četnosti jednotlivých 

chronotypů jsou uvedeny v tab. č. 1.  

 

Chronotyp Četnost Relativní četnost v % 

Večerní 49 18,3 

Neutrální 174 64,9 

Ranní 45 16,8 

Tabulka č. 1: Příslušnost k diurnální preferenci 

 

Vztah mezi diurnální preferencí a pohlavím 

Vztah mezi diurnální preferencí a pohlavím jsme zjišťovali pomocí t-testu pro nezávislé 

výběry. Prokázali jsme statisticky významné mezipohlavní rozdíly. Ţeny dosahovaly vyšší skór 

v Kompozitní škále (t = 2,912; sv = 266; p< ,01), tzn., ţe ţeny významně častěji náleţejí k ranní 

preferenci. Průměr celkového skóru Kompozitní škály ranních a večerních typů byl u ţen 33,79 (sd 

= 7,20) a u muţů 30,71 (sd = 7,09). Mezipohlavní rozdíly jsou znázorněny v grafu č. 1.  

 

 Medián 
 25%-75% 
 Min-Max žena muž

pohlaví

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

s
k
ó
re

 v
 K

o
m

p
o
z
it
n
í 

š
k
á
le

 r
a
n
n
íc

h
 a

 v
e
č
e
rn

íc
h
 t

y
p
ů

 
Graf č. 1: Mezipohlavní rozdíly v diurnální preferenci 
 

 

 

 

 

 

 



Psychologické dny: Já & my a oni 
Různé 

 

4 

 

Vztah mezi diurnální preferencí a dimenzemi osobnosti 

 Neprokázali jsme souvislost mezi diurnální preferencí a neuroticismem a extraverzí.  

Statisticky významná korelace r = ,37 (p < ,01, měřeno pomocí Pearsonova korelačního 

koeficientu) byla zjištěna mezi diurnální preferencí a svědomitostí. Celkem 12,7% rozdílů 

v diurnální preferenci můţeme vysvětlit rozdíly v míře svědomitosti. Osoby s ranní preferencí 

dosáhly průměrné hodnoty 34,36 (sd = 7,66), osoby s neutrální preferencí 28,83 (sd = 8,05) a osoby 

s večerní preferencí 24,92 (sd = 7,59). Korelace naznačuje, ţe osoby dosahující vyšší skóre 

v Kompozitní škále, tzn. osoby s ranní preferencí, jsou více svědomité. Rozdíly jsou zobrazeny 

v grafu č.2.  

 
Graf průměrů a int. spolehlivosti (95,00%)

 svědomitost
večerní typ neutrální typ ranní typ

diurnální preference

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

s
v
ě

d
o

m
it
o

s
t

 
Graf č. 2: Rozdíly v míře svědomitosti                                  
 

 

Korelace mezi diurnální preferencí a prokrastinací činila r =  -,48 (p < ,001). Negativní 

korelace naznačuje, ţe osoby s ranní preferencí prokrastinují méně neţ osoby s večerní preferencí.  

Pomocí analýzy rozptylu jsme mezi jednotlivými chronotypy potvrdili statisticky významné 

rozdíly na hladině významnosti p < ,001, přičemţ F(2,265) = 29,74. Průměrná hodnota získaná na 

škále měřící prokrastinaci, dosahovala u osob s večerní preferencí hodnotu 68,36 (sd = 12,43), u 

osob s neutrálním chronotypem 58,98 (sd = 12,37) a u osob s ranní preferencí 48,20 (sd = 14,10). 

Rozdíly v míře prokrastinace jsou znázorněny v grafu č. 3.   



Psychologické dny: Já & my a oni 
Různé 

 

5 

 

 Medián 
 25%-75% 
 Min-Max večerní typ neutrální typ ranní typ

diurnální preference

20

30

40

50

60

70

80

90

100

p
ro

k
ra

s
ti
n
a
c
e
 

 

 
Graf č. 3: Rozdíly v míře prokrastinace 
 

 

  Vztah mezi diurnální preferencí a pravidelností životního stylu 

Respondenti byli dotazováni, zda dávají přednost pravidelnému ţivotnímu stylu (pravidelné 

vstávání a uléhání ve stejnou dobu). Osoby, které dávají přednost pravidelnému ţivotnímu stylu, 

dosahovaly v Kompozitní škále významně vyšších hodnot (t = 6,142; sv = 166; p < ,001) (viz. graf 

č.4). Můţeme říci, ţe osoby s ranní preferencí upřednostňují pravidelný ţivotní styl. Osoby 

s pravidelným ţivotním stylem dosahovaly průměrné hodnoty 35,39 (sd = 6,83), zatímco osoby 

upřednostňující nepravidelný ţivotní styl dosahovaly průměrně 30,23 bodů (sd = 6,82) 

v Kompozitní škále ranních a večerních typů.  

 

 Medián 
 25%-75% 
 Min-Max pravidelný nepravidelný

Pravidelnost životního stylu

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

s
k
ó
re

 v
 K

o
m

p
o
z
it
n
í 

š
k
á
le

 r
a
n
n
íc

h
 a

 v
e
č
e
rn

íc
h
 t

y
p
ů

 

Graf č. 4: Rozdíly v diurnální preferenci v závislosti na upřednostňování pravidelného ţivotního stylu 

 



Psychologické dny: Já & my a oni 
Různé 

 

6 

 

  Vztah mezi diurnální preferencí a konzumací alkoholu, kávy a kouření cigaret 

Konzumace alkoholu 

Analýzou rozptylu jsme porovnali rozdíly v diurnální preferencí u osob, které mají rozdílnou 

frekvenci pití alkoholu. Na hladině významnosti [p < ,05; F(3,264)= 2,94] jsme vztah mezi 

diurnální preferencí a frekvenci pití alkoholu potvrdili. Osoby s vyšší mírou večerní preference pijí 

alkohol častěji ve srovnání s osobami s vyšší mírou ranní preference (viz graf č. 5). Průměrné 

hodnoty v Kompozitní škále pro jednotlivé frekvence konzumace alkoholu jsou uvedeny v tab. č. 2.  

Zkoumali jsme také, zda existuje souvislost mezi diurnální preferencí s mnoţstvím vypitého 

alkoholu při jejich typickém pití. Korelační analýzou byl zachycen slabý negativní vztah 

(Spearmanův korelační koeficient = -,261) na hladině významnosti p < ,001. Osoby s večerní 

preferencí pijí větší mnoţství alkoholu při svém typickém pití.  

 

 Medián 
 25%-75% 
 Min-Max 

vůbec
příležitostně

alespoň jednou týdně
více než dvakrát týdně

frekvence pití alkoholu

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

s
k
ó
re

 v
 K

o
m

p
o
z
it
n
í 
š
k
á
le

 r
a
n
n
íc

h
 a

 v
e
č
e
rn

íc
h
 t

y
p
ů

 Graf. č.5: Rozdíly ve frekvenci konzumace alkoholu        Tab. č.2: Průměrné hodnoty v Kompozitní škále  

                                                                                                     v závislosti na frekvenci konzumace alkoholu 

Konzumace kávy a dalších kofeinových nápojů 

Statisticky významné rozdíly mezi jednotlivými chronotypy a frekvencí pití kávy nebyly 

nalezeny.  

Kofein lze přijímat i jinými způsoby, ne jen při konzumaci kávy. Další otázka tedy 

směřovala k dalším nápojům obsahujících kofein, kterými je např. Coca-Cola. Pomocí analýzy 

rozptylu jsme zjistili významný vztah mezi diurnální preferencí a frekvencí přijímání kofeinových 

nápojů kromě kávy (p < ,01). Osoby s vyšší mírou ranní preference pijí méně jiných kofeinových 

nápojů. Osoby nekonzumující další nápoje obsahující kofein vůbec dosáhly průměrné hodnoty 

v Kompozitní škále 36,97 (sd = 6,36), osoby konzumující tyto nápoje příleţitostně dosáhly hodnoty 

32,86 (sd = 7,38), osoby konzumující tyto nápoje jednou týdně dosáhly hodnoty 31,76 (sd = 7,14) a 

osoby konzumující tyto nápoje alespoň jednou denně dosáhly průměrné hodnoty 31,31 (se = 6,04).  

Kouření 

Na hladině významnosti p < ,001, při F(2,265) = 10,26, jsme získali statisticky významné 

rozdíly. Osoby s vyšším skórem v Kompozitní škále se častěji označují jako nekuřáci oproti 

osobám, které na dané škále dosahují niţších hodnot. Průměrné hodnoty jsou uvedeny v tab. č. 3 

Můţeme tedy shrnout, ţe osoby s ranní preferencí jsou častěji nekuřáci ve srovnání s osobami 

s večerní preferencí (viz graf č. 6).  

Jak často pijete 
alkohol? 

Kompozitní 
škála- 

průměr 

Kompozitní 
škála-sm. 

odch. 

Vůbec 34,45 8,26 

Příležitostně 34,13 7,58 

Alespoň jednou 
týdně 

32,11 6,30 

Více než dvakrát 
týdně 

30,68 6,96 

Celý soubor 33,12 7,28 



Psychologické dny: Já & my a oni 
Různé 

 

7 

 

 

 Medián 
 25%-75% 
 Min-Max nekouřím kouřím příležitostně kouřím pravidelně

frekvence kouření

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

s
k
ó

re
 v

 K
o

m
p

o
z
it
n

í 
š
k
á

le
 r

a
n

n
íc

h
 a

 v
e

č
e

rn
íc

h
 t

y
p

ů

 
Graf č. 6: Rozdíly v diurnální preferenci v závislosti na                  Tab. č. 3: Průměrné hodnoty v Kompozitní   

                  frekvenci kouření                                                                          škále v závislosti na míře kouření 
 

 

  Vztah mezi diurnální preferencí a stravovacími návyky 

Vynechávání snídaně 

Ptali jsme se respondentů, jak často se jim stává, ţe se nestihnout nasnídat. Vycházíme 

z předpokladu, ţe osoby s večerní preferencí častěji nesnídají ve srovnání s osobami s ranní 

preferencí.  

Pro zjištění rozdílů v diurnální preferenci u osob s rozdílnou frekvencí vynechávání snídaně 

jsme vyuţili analýzu rozptylu. Zjistili jsme statisticky významný rozdíl na hladině významnosti      

p < ,001 [F(3,264) = 10,96]. Můţeme potvrdit statisticky významný rozdíl, kdy osoby s večerní 

preferencí častěji nesnídají nebo se nestihnout nasnídat (viz graf č.7). Průměrné hodnoty 

v Kompozitní škále v závislosti na míře vynechávání snídaně jsou znázorněny v tab. č. 4.  

 

 Medián 

 25%-75% 
 Min-Max 

vždy se nasnídám
jedenkrát za týden

2-3krát za týden
vůbec nesnídám

frekvence vynechávání snídaně

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

s
k
ó

re
 v

 K
o

m
p

o
z
it
n

í 
š
k
á

le
 r

a
n

n
íc

h
 a

 v
e

č
e

rn
íc

h
 t

y
p

ů

 
 

Graf č.7: Rozdíly v diurnální preferenci podle               Tab.č.4: Průměrné hodnoty v Kompozitní škále podle             

  frekvence vynechávání snídaně                                     frekvence vynechávání snídaně 

Kouření 
Kompozitní 

škála- 
průměr 

Kompozit
ní škála- 

sm. odch. 

Nekouřím 34,20 7,27 

Kouřím 
příležitostně 

31,48 5,52 

Kouřím 
pravidelně 

28,58 7,44 

Celý soubor 33,12 7,28 

Jak často se 
nestihnete 
nasnídat? 

Kompozitní 
škála- 

průměr 

Kompozitní 
škála- sm. 

odch.  

Vždy se 
nasnídám 

34,99 6,75 

Jedenkrát za 
týden 

33,27 7,23 

2-3krát za 
týden 

29,93 6,89 

Vůbec 
nesnídám 

29,36 7,23 

Celý soubor 33,12 7,28 



Psychologické dny: Já & my a oni 
Různé 

 

8 

 

Poslední jídlo během dne 

Na hladině významnosti p < ,001, při F(3,264) = 25,25, jsme potvrdili i rozdíly mezi dobou 

posledního jídle během dne a diurnální preferencí. Doba posledního jídla během dne se významně 

liší v závislosti na diurnální preferenci. Osoby, které dosahují niţší skóre v diurnální preferenci, tzn. 

osoby s vyšší mírou večerní preference, jedí své poslední jídlo během dne později neţ osoby 

dosahující vyšší skóre (viz graf č.8). V tabulce č. 5 jsou zachyceny průměrné hodnoty v Kompozitní 

škále v závislosti na době posledního jídla během dne.  

 

 

 Medián 
 25%-75% 
 Min-Max 

do 19. hodiny
mezi 19. a 21. hodinou

mezi 21. a 22. hodinou
po 22. hodině

doba posledního jídla během dne

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

s
k
ó

re
 v

 K
o

m
p

o
z
it
n

í 
š
k
á

le
 r

a
n

n
íc

h
 a

 v
e

č
e

rn
íc

h
 t

y
p

ů

Graf č. 8: Rozdíly v diurnální preferenci v závislosti             Tab. č. 5: Průměrné hodnoty v Kompozitní škále 

                  na době posledního jídla během dne                        v závislosti na době posledního jídla během dne 

 

Vztah mezi diurnální preferencí a trávením volného času 

Pomocí analýzy rozptylu jsme získali statisticky významné rozdíly [F(3,264)= 4,00, p < ,01] 

v diurnální preferenci u osob s rozdílnou frekvencí trávení večerů mimo domov. Osoby s večerní 

preferencí tráví večery mimo domov častěji neţ osoby s ranní preferencí. Průměrné hodnoty jsou 

uvedeny v tab. č. 6. Pro upřesnění způsobů trávení volného času mimo domov jsme respondentům 

poloţili otázku, zda tráví večery mimo domov buď ve společnosti, nebo sami, popř. ve dvojici, nebo 

půl na půl. Nepotvrdili jsme statisticky významné rozdíly ve způsobu trávení večerů mimo domov.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Tab. č. 6: Průměrné skóry v Kompozitní škále v závislosti na frekvenci trávení večerů mimo domov 

Jak často se 
nestihnete 
nasnídat? 

Kompozitní 
škála - 

průměr 

Kompozitní 
škála- sm. 

odch.  

Do 19. hodiny 37,16 6,98 

Mezi 19. a 21. 
hodinou 

33,71 6,27 

Mezi 21. a 22. 
hodinou 

30,12 6,38 

Po 22. hodině 26,12 6,08 

Celý soubor 33,12 7,28 

Večery mimo domov 
Kompozitní škála- 

průměr 

Kompozitní škála- sm. 

odch. 

Méně než jedenkrát za 

měsíc 
36,43 6,12 

Jedenkrát za 14 dní 32,89 8,10 

Jedenkrát za týden 32,76 7,53 

Více než dvakrát za týden 32,00 6,73 

Celý soubor 33,12 7,28 



Psychologické dny: Já & my a oni 
Různé 

 

9 

 

Závěr 
 

Výsledky studií zkoumajících vztahy mezi diurnální preferencí a vybranými faktory 

osobnosti a ţivotního stylu jsou nejednotné, někdy dokonce i rozporuplné. Našim cílem bylo ověřit 

vztahy mezi diurnální preferencí, vybranými faktory osobnosti a ţivotního stylu. Zjistili jsme 

statisticky významné mezipohlavní rozdíly, kdy ţeny významně častěji náleţejí k rannímu 

chronotypu. Můţeme dále shrnout, ţe osoby s ranní preferencí jsou více svědomité a méně 

prokrastinují. Dávají přednost pravidelnému ţivotnímu stylu a pravidelným stravovacím návykům, 

nestává se jim často, ţe se nestihnou nasnídat a své poslední jídlo během dne jedí v dřívějších 

hodinách. Častěji se označují za nekuřáky, pijí menší mnoţství alkoholu a kofeinových nápojů. 

Večery tráví častěji doma.  

Naše studie je kvantitativní. Nemůţeme tedy potvrdit ani vyvrátit teorie, které vysvětlují 

mezipohlavní rozdíly, rozdíly v konzumaci alkoholu, kouření, psychostimulačních a tlumivých 

látek. Navrhujeme tedy zaměřit se v budoucnu na zkoumání teorií, které vysvětlují rozdíly mezi 

osobami s odlišnou diurnální preferencí.  

 

 

Pozn.: Teoretická východiska naleznete v diplomové práci, Šmídová (2008).  

 

 

 

Literatura 
Gabrhelík, R., Vacek, J.,  Miovský, M. (2006). Prokrastinace: Validizace sebeposuzovací škály na 

populaci studentů vysokých škol. Československá psychologie, 4, 361-371.  

Hřebíčková, M.,  Urbánek, T. (2001). NEO pětifaktorový osobnostní inventář (podle NEO Five-

Factor Inventory P. T. Costy a R. R. McCraee). Praha: Testcentrum.  

Lay, C. H. (1986). At last, my research article on procrastination. Journal of Research in 

Personality, 20, 474-495.  

Natale, V.,  Cicogna, P. (2002). Morningness-eveningness dimension: is it really continuum? 

Personality and Individual Differences, 32, 809-816. [Dostupné téţ z databáze ScienceDirect, cit. 

2007-12-06]. 

Skočovský, K. D. (2004). Chronopsychologie: výzkum rytmicity v lidském chování a proţívání. 

Československá psychologie, 48, 69-83.  

Skočovský, K. D. (2007). Psychometrické vlastnosti české verze kompozitní škály ranních a 

večerních typů. In Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity: Annales Psychologici, 11, 

55-63. Brno: Masarykova univerzita.  

Sliviaková, A. (2007). Akademická prokrastinace ve vztahu k perfekcionismu. Nepublikovaná 

diplomová práce. Brno: Masarykova univerzita.  

Smith, C.S., Reilly, C.,  Midkiff, K. (1989). Evaluation of Three Circadian Rhythm 

Questionnaires With Suggestion for an Improved Measure of Morningness. Journal of Applied 

Psychology, 74, 728-738 

Steel, P., Brothen, T.,  Wambach, C. (2001). Procrastination and personality, performance, and 

mood. Personality and Individual Differences, 30, 95-106. [Dostupné téţ z databáze ScienceDirect, 

cit. 2007-12-06]. 

Šmídová, L. (2008). Vztah mezi diurnální preferencí, osobnostními faktory a vybranými faktory 

životního stylu. Nepublikovaná diplomová práce. Brno: Masarykova univerzita.  

 

 



Psychologické dny: Já & my a oni 
Různé 

 

10 

 

 

 

Abstract  

Diurnal preference represents the preferable day time for the person’s best performance. 

This report concludes findings from the project which deals with the relationship between diurnal 

preference and personal features (neuroticism, extraversion, consciousness and procrastination) and 

the relationship between diurnal preference and selected life-style features (e.g. frequency of 

smoking, drinking alcohol or drinks containing caffeine; frequency of going out; regularity of daily 

programme and eating habits). We have questioned 268 students. To obtain necessary information 

we have asked respondents on the basis of the Composite Scale of Morningness, three scales of the 

NEO Five-Factor Inventory, the Procrastination Scale for Students Population and a self-designed 

questionnaire about the topics mentioned above. Comparing the morningness-eveningness, we have 

found significant differences between consciousness and procrastination, and also in frequency of 

drinking alcohol, smoking and spending evenings outside. No differences were found on 

neuroticism and extraversion scores. The morning-type people are more conscious and they 

procrastinate less. They prefer a regular daily programme and regular eating habits; it is unlikely for 

them to forget having breakfast and they do not usually have their dinner late. More of them are 

non-smokers; they ingest less caffeine and alcohol. They often spend evenings at home. Concerning 

the gender difference, significantly more women belong to the morning-type. 

 

Key words 

Rhytmicity, diurnal preference, morningness-eveningness, Big Five, life-style, 

procrastination 

 


